
 

 

COMUNE   DI   SOZZAGO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
Delib.n. 38 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Servizio di ristorazione scolastica per i comuni di Trecate, Romentino e Sozzago. 
Emergenza sanitaria da COVID-19. Atto di indirizzo per l’esecuzione del contratto. 
 
 
 L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di novembre alle ore 18,50 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore 
 

si 

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica per i comuni di Trecate, Romentino e Sozzago. 

Emergenza sanitaria da COVID-19. Atto di indirizzo per l’esecuzione del contratto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 04.04.2017 tra il Comune di Sozzago e la Società Markas s.r.l. di Bolzano è 

stato sottoscritto il contratto n.379 di repertorio per la concessione del servizio di ristorazione 

scolastica per i comuni di Trecate, Romentino e Sozzago, previa realizzazione opere di 

completamento edili ed impiantistiche ed allestimento completo di centro cottura – per un periodo di 

12 anni scolastici dal 2016 al 2028. 

 

Preso atto della situazione di situazione di emergenza sanitaria determinata dal diffondersi del 

contagio da COVID-19 che ha determinato la necessità di adottare misure di carattere urgente e 

straordinario di  distanziamento  sociale, con la finalità di porre in essere un’efficace azione di 

prevenzione del contagio. 

 

Preso atto pertanto che alla luce delle disposizioni emanate dagli organi competenti (Ministero della 

Salute, Ministero dell’Istruzione, ASL territoriale, Direzione scolastica), i pasti devono essere 

somministrati con modalità differenti rispetto a quelle indicate nel contratto di concessione, con 

conseguenti maggiori oneri. 

 

Considerato che in data 23 dicembre è stato concluso un accordo tra le Amministrazioni comunali di 

Trecate Romentino e Sozzago e la Società Markas S.r.l., con la definizione di una variante 

contrattuale da cui è derivata  una maggiorazione sul costo unitario del singolo pasto; 

 

Rilevato che tale  maggiorazione, diversificata nei tre Enti in ragione delle peculiarità dei diversi 

plessi scolastici ubicati su tre territori comunali, aveva comportato,  oltre alla riduzione dei pasti 

gratuiti mensilmente e contrattualmente spettanti nella misura del 30%, anche la sospensione 

dell’erogazione dei servizi catering. 

 

Verificato che, stante il miglioramento delle condizioni sanitarie, è ragionevole ipotizzare un numero 

di pasti in linea con le previsioni contrattuali e pertanto non si ritengono più sussistenti, per il vigente 

anno scolastico   le ragioni che hanno giustificato la riduzione delle gratuità mensili, né la sospensione 

dell’erogazione dei servizi catering. 

 

Ritenuto altresì equo rideterminare la maggiorazione COVID 19 nella misura pari al 20 %, in 

diminuzione rispetto a quella definita nell’anno scolastico 2020/21, stante  il compiuto ammortamento  

delle spese di investimento per l’allestimento della consegna dei pasti secondo le modalità variate, 

ovvero pari ad € 0,76 oltre ad IVA per singolo pasto; 

 

Riconosciuto detta nuova maggiorazione in linea con i prezzi praticati in questa particolare 

circostanza, connotata da specificità del servizio per esigenze sanitarie. 

 

Richiamata la nota di protocollo n.3496 del 04.11.2021 con la quale si comunicavano dette 

considerazioni alla ditta Markas s.r.l., sollecitando la esplicitazione di una proposta nei termini 

indicati, onde consentire il perfezionamento della variante contrattuale. 

 

Considerata l’urgenza di adottare gli atti relativi alla variante per l’anno scolastico 2021/2022. 

 

Vista la nota pervenuta in data 24.11.2021 e protocollata al n.3736, datata 23.11.2021, 

prot.1416/21/AB/DG/, con la quale la ditta Markas s.r.l. dichiara la propria accettazione, 

condizionata, ad un riconoscimento di una maggiorazione per “extra costi COVID” di € 0,76/pasto 

(anche con riferimento al computo nel prezzo dei pasti gratuiti) per l’anno scolastico 2021/2022. 



 

Ritenuto di non potersi esprimere in merito a quanto disciplinato dalla precedente variante. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Sozzago n.28 del 30.12.2020, con la quale 

venivano definite le tariffe dei servizi a domanda individuale, pari al 100% del costo del pasto (IVA 

compresa), con esclusione degli eventuali ulteriori costi “COVID-19” che restano a carico del 

bilancio comunale. 

 

Dato atto che il Comune di Sozzago non è ente strutturalmente deficitario e pertanto non tenuto ad 

un tasso minimo di copertura dei servizi a domanda individuale. 

 

Ritenuto di dover fornire indirizzi al Responsabile del Servizio in merito alle condizioni di variante 

temporanea per maggiori costi COVID 19 rispetto alle condizioni contrattuali. 

 

Visti il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta dei Responsabili del Servizio. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare il Responsabile del Servizio ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenti, 

compresa l’adozione di idoneo impegno di spesa conseguente alla variante temporanea  del 

contratto n.379 di repertorio sottoscritto in data 04.04.2017 tra il Comune di Sozzago e la Società 

Markas s.r.l. di Bolzano, secondo gli indirizzi espressi in premessa. 

 

2) Di dichiarare a votazione unanime e palese, stante l’urgenza di provvedere, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 25.11.2021 
              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
02.12.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 02.12.2021 
             . 
 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Antichini arch.Simona) 
   
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 25.11.2021 
 

 


